
Bundesgesetzblatt 
2361 

Teil II 

1960 Ausgegeben zu Bonn am 29. November 1960 Nr. 57 

Tag Inhalt: Seite 

7. 1 t. 60 Verordnung über Erlaubnisbehörden nach dem Gesetz zur Reinhaltung der Bundeswasser-
straßen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2361 

14. 10. 60 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Ubereinkommens Nr. 26 der Internationalen 
Arbeitsorganisation über die Einrichtung von Verfahren zur Festsetzung von Mindest-
löhnen (Inkrafttreten für Ghana) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236l 

19. 11. 60 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des Abkommens über die Internationale Ent-
wicklungsorganisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2363 

Z 1998 A 

Verordnung über Erlaubnisbehörden 
nach dem Gesetz zur Reinhaltung der Bundeswasserstraßen 

Vom 1. November 1960 

Auf Grund des § 11 Abs. 1 und des § 36 Abs. 1 des 
Gesetzes zur Reinhaltung der Bundeswasserstraßen 
vom 17. August 1960 (Bundesgesetzbl. II S. 2125) 
wird verordnet: 

§ 1 

Für das Erlaubnisverfahren nach dem Gesetz zur 
Reinhaltung der Bundeswasserstraßen ist das Was
ser- und Schiffahrtsamt zuständig, in dessen Bereich 
die beantragte Erlaubnis ausgeübt werden soll. 

§ 2 

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Ok
tober 1960 in Kraft. 

Bonn, den 7. November 1960 

Der Bundesminister für Verkehr 
Seebohm 

' 



2362 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1960, Teil II 

BekanntmadJ.ung über den GeltungsbereidJ. 
des Ubereinkommens Nr. 26 der Internationalen Arbeitsorganisation 

über die EinridJ.tung von Verfahren zur Festsetzung von Mindesllöbnen 
(Inkrafttreten für Ghana) 

Vom 14. Oktober 1960 

Das von der Allgemeinen Konferenz der Inter
nationalen Arbeitsorganisation in Genf am 16. Juni 
1928 angenommene Ubereink.ommen Nr. 26 über die 
Einrichtung von Verfahren zur Festsetzung von Min
destlöhnen (Reichsgesetzbl. 1929 II S. 375), ist nach 
seinem Artikel 1 Abs. 2 in Kraft getreten für 

Ghana am 2. Juli 1960. 

Diese Bekanntmachung ergeht im Anschluß an 
die Bekanntmachung vom 10. August 1959 (Bundes
gesetzbl. II S. 995). 

Bonn, den 14. Oktober 1960. 

Der Bundesminister des Auswärtigen 
In Vertretung 

van Scherpenberg 

Der Bundesminister für Arbeit und Sozialordnung 
In Vertretung 

Dr. Claussen 



Nr. 57 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 29. November 1960 

Bekanntmachung über das Inkrafttreten 
des Abkommens über die Internationale Entwicklungsorganisation 

Vom 19. November 1960 

Auf Grund des Artikels 5 Abs. 2 des Gesetzes vom 
18. August 1960 zu dem Abkommen vom 26. Januar 
1960 über die Internationale Entwicklwigsorganisa
tion (International Development Association) - Bun
desgesetzbl. II S. 2137 - wird hiermit bekanntge
macht, daß das Abkommen nach seinem Artikel Xl 
Abschnitt 2 Abs. b für 

die Bundesrepublik 
Deutsdtland 

in Kraft getreten ist. 

am 24. September 1960 

Die Urkunde der Regierung der Bundesrepublik 
Deutschland ist nadt Artikel XI Abschnitt 2 Abs. a 
des Abkommens am gleichen Tage bei der Inter
nationalen Bank für Wiederaufbau und Entwicklung 
hinterlegt worden. 

Bonn, den 19. November 1960 

Der Bundesminister des Auswärtigen 
In Vertretung 

van Scherpenberg 

2363 



2364 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1960, Teil II 

Sammlanf des Bandesredafs, 
Bandesaesefzblaa Teil III 

Bisher erschienen: 

Folge 1: Sachgebiet 3 (Rechtspflege) - 1. Lieferung 
30 Geridltsverfassung und Berufsrecht der Redltspflege -
300 Gerichtsverfassung - 301 Richter - 302 Entlastung 
der Geridlte, Redltspfleger. (44 Seiten, Einzelbezug 
1,54 DM zuzüglich 0,15 DM Versandgebühren.) 

Folge 2: Sadlgebiet 3 (Rechtspflege) - 2. Lieferung 
31 Verfahren vor den ordentlidlen Geridlten - 310 Zivil• 
prozeß. Zwangsversteigerung und Zwangsverwaltung -
311 Vergleich, Konkurs, Einzelgläubigeranfedltung. (206 
Seiten; Einzelbezug 7,21 DM zuzüglich 0,25 DM Versand
gebühren.) 

Folge 3: Sadlgebiet 3 (Rechtspflege) - 3. Lieferung 
31 Verfahren vor den ordentlichen Gerichten - 312 Straf• 
verfahren, Strafvollzug, Strafregister - 313 Haftentschii
digungen. Gnadenrecht - 314 Auslieferung und Durdl• 
führung. (112 Seiten, Einzelbezug 3,92 DM zuzüglich 
0, 15 DM Versandgebühren.) 

Folge 4: Sachgebiet 3 (Rechtspflege) - 4. Lieferung 
3t Verfahren vor den ordentlidlen Gerichten - 315 Frei
willige Gerichtsbarkeit - 316 Verfahren bei Freiheits• 
entziehungen - 317 Verfahren in Landwirtschallssachen 
- 318 Beglaubigung öffentlicher Urkunden. (80 Seiten, 
Einzelbezug 2,80 DM zuzüglich 0,15 DM Versandgebühren.) 

Folge 5: Sachgebiet 3 (Rechtspflege) - 6. Lieferung 
36 Kostenrecht - 360 Gerichtskostengesetz - 361 Kosten• 
ordnung - 362 Kosten der Gerichtsvollzieher - 363 
Kosten im Bereich der Justizverwaltung - 364 Gebühren• 
befreiungen - 365 Justizbeitreibungsordnung - 366 Ent• 
st.ilädi\'.:fung der ehrenamtlichen Bejsitzer bei den Geri.::h• 
tcn - 367 Entschädigung von Zeugen und Sachverständi
gen - 368 Gebührenordnung für Rechtsanwälte - 369 
Gebühren und Auslagen von Rechtsbeiständen. (108 Sei• 
ten, Einzelbezug 3,71 DM zuzüglich 0,15 DM Versand• 
gebühren.) 

Folge 6: Sachgebiet (Staats• und Verfassungsrecht) 
Einzige Lieferung 
10 Verfassungsrecht - II Staatliche Organisation 
12 Verfassungsschutz - 13 Bundesgrenzschutz. (256 Sei
ten I Einzelbezug 8,96 DM zu7.üglich 0,50 DM Versand
gebühren.) 

Folge 7: Sadlgebiet 2 (Verwaltung) - 13. Lieferung 
23 Raumordnung, Bodenverteilung, Wohnungsbau-, Sied
lungs- und Heimstättenwesen, Wohnraumbewirtschaftung, 
Kleingartenwesen, Grundstücksverkehrsrecht (außer land
und forstwirtschaftlidlem Grundstücksverkehrsrecht). (196 
Seiten, Einzelbezug 6,86 DM zuzüglich 0,35 DM Versand
gebühren.) 

Bestellungen sind zu richten an: 

Folge 8: Sachgebiet 2 (Verwaltung) - 2. Lieferung 
20 Allgemeine innere Verwaltung - 203 Recht der Im 
Dienst des Bundes und der bundesunmlttelbaren Körper• 
schalten des öffentlichen Rechts stehenden Personen -
2030 Beamte - 2031 Disziplinarrecht. (164 Se.iten, Einzel• 
bezug 5,74 DM zuzüglich 0,35 Versandgebilhren.) 

Folge 9: Sachgebiet 2 (Verwaltung) - 14. Lieferung 
24 Vertriebene, Flüchtlinge, Evakuierte, politische Häft• 
linge und Vermißte. (60 Seiten, Einzelbezug 2,10 DM 
zuzüglich 0,25 DM Versandgebühren.) 

Folge 10: Sachgebiet 4 (Zivilredlt und Strafrecht) -
4. Lieferung 
41 Handelsrecht - 410 Allgemeines Handelsrecht. (128 
Seiten, Einzelbezug 4,48 DM zuzüglich 0,35 DM Versand
gebühren.) 

Folge II: Sadlgebiet 4 (Zivilrecht und Strafredltl -
9. Lieferung 
42 Gewerblicher Rechtssdlutz - 420 Patentrecht - 421 
Gebraur:hsmusterrecht - 422 Recht der Arbeilnehmer
erlindunnen - 423 Warenzeichenrecht - 424 Gemeinsame 
Rechtsvorschriften - 43 Vorschriften gegen den un• 
lauteren Wettbewerb - 44 Urheberrecht - 440 Urheber
rechtliche Vorschriften - 441 Verlagsrecht - 422 Ge
schmacksmusterrer:ht - Anhang 01-42, 01-43, 01-44 Mehr
seiliqe Verträqe. (220 Seiten, Einzelbezug 7,70 DM 
zuzüqlich 0,35 DM Versandgebühren.) 

Folge 12: Sachgebiet 2 (Verwaltung) - t. Lieferung 
20 Allgemeine innere Verwaltung - 200 Behördenaufbau 
- 201 Verwaltunqsverfahren und •zwanqsverfahren -
202 Verwaltungsgebühren. (20 Seiten, Einzelbezug 0,70 DM 
zuzüglich 0,20 DM Versandgebühren.) 

Folge 13: Sachgebiet 2 (Verwaltung) - 5. Lieferung 
21 Besondere Verwaltungszweige der inneren Verwal• 
tunq - 210 Paß-, Ausweis• und Meldewesen - 211 Per
sonenstandswesen. (40 Seilen, Einzelbezug 1,40 DM zu
züqlidi 0,20 DM Versandgebühren.) 

Folge 14 S•chqebiet 2 (Verwaltung) - 7. Lieferung 
21 Besondere Verwaltungszweige der inneren Verwal
tung - 212 Gesundheitswesen - 2122 Ärzte und son
stige Heilberufe - 2123 Zahnärzte und Dentisten - 2124 
Hebammen und Heilhilfsberufe. (112 Selten; Einzelbezug 
3,92 DM zuzüglich 0,25 DM Versandgebühren.l 

Folge 15: Sad1gebiet 3 (Rechtspflege) - 5. Lieferung 
32-35 Geridite für besondere Sachgebiete (80 Seiten; 
Einzelbezug 2,80 DM zuzüglidi 0,25 DM Versandgebühren.) 

Sammlung des Bundesrechts 
Bundesgesetzblatt Teil III, Köln 1, Postfach, 

Die Sammlung kann im Abonnement nur für alle Sachgebiete bezogen werden. Der Preis beträgt 5 Pf pro geliefertes Blatt 
Im Format DIN A4 einschl. Umschlag und Versandkosten. Eine Abonnementsbestellung bei der Post ist nicht möglich. 
Rechnungserteilung erfolgt postnumerando durch den Verlag nadl dem Umfang der gelieferten Hefte. 

Hefte einzelner Sachgebiete können bezogen werden zum Preise von 7 Pf pro Blatt einschl. Umschlag zuzüglich Versand• 
kosten gegen Voreinsendung des entspredlenden Betrages auf Postscheckkonto K ö In I t 2 8 • Sam m 1 u n g des 
Bundesrechts, Bundes g es e I z b 1 a t I Te II III• oder nach Bezahlung auf Grund einer Vorausberedlnung. 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz. - Verlag: Bundesanzeiger Verlagsges. m. b. H., Bonn/Köln. - Druck: Bundesdruckerei, 
Das Bundesgesetzblatt ersdleint in drei Teilen. In Tell I und II werden die Gesetze und Verordnungen in zeitlicher Reihenfolge nach ihrer 
Ausfertigung verkündet. In Teil iil wird das als fortgeltend festgestellte Bundesrecht auf Grund des Gesetzes über die Sammlun11 des Bundes• 
rechts vom 10. Juli 1958 (Bundesgesetzbl. I S. 437) nach Sadlgebieten geordnet veröflentlidlt. Bezuqsbedinqungen für Teil III durch den Verlag. 
Bezugsbedin11ungen für Teil I und II: Laufend er Bezug nur durch die Post. Bezugspreis vierteljährlich für Teil I und Teil II je DM 5,
zuzüglich Zustellgebühr. Ein z e Ist ü c k e je angefangene 24 Seiten DM 0,40 gegen Voreinsendung des erforderlichen Betrages auf Postsdleckkonlo 
.Bundesgesetzblatt• Köln 3 99 oder nach Bezahlung auf Grund einer Vorausredlnung. Preis dieser Ausgabe DM 0,40 zuzüglich Versandgebühr DM 0,10. 


